<sup>81</sup> Cicero, *De invent*, I, 40, 74.

<sup>82</sup> Vgl. z.B. Marius Victorinus, *Ars grammatica* [4. Jh.], S. 240, sich auf Cicero, *de inv*, I, 31, 51 beziehend: „Omnis igitur arguementatio aut per inductionem tractanda est aut per raticinationem’. De materia et argumento iam dictum est: nunc tertium illud est, ut de argumentatione dicamus, quae pertinent ad elocutionem et quam Cicero ex dialectica sumptam in rhetoricam posuit laxiorem. Argumentatio est itaque artificium non inveniendi, sed dicendi: haec duobus modis fit, aut per inductionem aut per raticinationem.

<sup>83</sup> Vgl. Boethius, *De topicis* [vor 523], Sp. 1173C.

<sup>84</sup> Vgl. z.B. Abaelard, *Dialectica* [1117] S. 462/63.

<sup>85</sup> Zitiert nach Peter von Moos, *Poeta und historicus im Mittelalter. Zum Mimesis-Problem am Beispiel einiger Urteile über Lucan*. In: *Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache und Literatur* 98 (1976), S. 93-130, hier S. 119, Anm. 57.

<sup>86</sup> Vgl. z.B. Augustinus, *Soliloquia*, II, 9, 16.

<sup>87</sup> Zitiert nach von Moos, ebd.

<sup>88</sup> hierzu Franz Joseph Burkard, *Philosophische Lehrgehalte in Gabriel Biels Sentenzenkommentar unter besonderer Berücksichtigung seiner Erkenntnislehre*. Meisenheim am Glan 1974, S. 76-81.

<sup>89</sup> Vgl. Johannes Scotus, *Versio operum S. Dionysii Areopagitae, De caelesti hierarchia*, I (*PL* 122, Sp. 1039): „[...] sensibilibus imaginibus supercaelestes descripsit intellectus in saccoscriptis eloquiorum compositionibus, quatenus nos reduceret per sensibilia in intellectualia, et ex sacre figuratis symbolis in simplas caelestium Ierarchiarum summitates.“

<sup>90</sup> Vgl. Johannes Scotus, *Espositiones super hierarchiam caelestem*, II, 1 (*PL* 122, Sp. 145): „Quae prophetica figmenta si quis incaute cogitaverit, ita ut in eis finem cognitionis suae constituat et non ultra ea ascendat in contemplationem rerum intellegibilium, quarum illa imagines sunt, non solum ipsius animus non purgatur et exercitatur, verum etiam turpissime polluitur et stultissime opprimitur.“

<sup>91</sup> Vgl. ebd., II, 1 (Sp. 146): „Quemadmodum ars poetica per fictas fabulas allegoricasque similitutindes moralem doctrinam seu physicam componit ad humanorum animorum exercitationem, hoc enim proprium est heroicorum poetarum, qui virorum fortium facta et mores figurate laudant: ita theologica veluti quaedam poetria sanctam Scripturam fictis imaginationibus ad consultum nostri animi et reductionem corporalibus sensibus exterioribus, veluti ex quadam imperfecta pueritia in rerum intellegibilium perfectam cognitionem, tanquam in quandam interioris hominis grandaevitatem conformat.“ Auf den Vergleich mit den *poetica figmenta* greift er noch später zurück (vgl. Sp. 156).